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Szanowny Panie Komendancie, 
W trakcie przeprowadzania kontroli w Nadbużańskim i Podlaskim Oddziale Straży 

Granicznej  pracownicy  Biura  Rzecznika  Praw  Obywatelskich  powzięli  wiadomość,  iż 
zostały naruszone prawa nabyte funkcjonariuszy Straży Granicznej w zakresie przepisów 
dotyczących trybu szkolenia na I stopień oficerski. 

Z  uzyskanych  informacji  wynika,  iż  problem  dotyczy  grupy  osób  przyjętych  do 
służby  w  okresie  od  czerwca  2001  r.  do  lutego  2002  r.  W  świetle  obowiązującego 
wówczas  zarządzenia  nr  19  Komendanta  Głównego  Straży  Granicznej  z  dnia 
30.05.1997 r.  w  sprawie  szczegółowych  zasad  szkolenia  funkcjonariuszy  w  Straży 
Granicznej,  spełniali  oni  wszystkie  warunki  konieczne  do  zakwalifikowania  ich  na 
przeszkolenie  specjalistyczne  wymagane  do  mianowania  ich  na  I  stopień  oficerski,  tj. 
posiadali  wykształcenie  wyższe,  ukończony  kurs  podstawowy  i  zajmowali  odpowiednie 
stanowiska  etatowe.  Jednakże  w  dniu  1  lipca  2002  r.  Komendant  Główny  Straży 
Granicznej  wydał  zarządzenie  nr  30  w  sprawie  szczegółowych  zasad  szkolenia 
funkcjonariuszy  i  pracowników  Straży  Granicznej,  które  zasadniczo  zmieniło  tryb 
szkolenia funkcjonariuszy. Wprowadzone zmiany polegają na tym, że do zakwalifikowania 
na kurs oficerski należy spełniać następujące warunki: 
  przejście  do  służby  stałej  (po  trzech  latach  służby  przygotowawczej,    wykształcenie 
wyższe, 
 pozytywna opinia służbowa, 
 zajmowanie stanowiska etatowego oficerskiego lub przewidywane mianowanie na takie 
stanowisko, 

Warszawa, dnia 14.04. 2004 r.



 ukończenie szkolenia podstawowego, 
 ukończenie szkolenia w zakresie szkoły chorążych, 
  pozytywne  ukończenie  etapu  kwalifikacyjnego  (badania  psychologiczne,  lekarskie, 
poligraficzne, egzamin dotyczący szeregu zagadnień związanych m.in. : z kontrolą ruchu 
granicznego, ochroną granicy państwowej oraz znajomością przepisów prawnych). 

W  związku  z  tym,  że  funkcjonariusze  rozpoczęli  tryb  szkolenia  przewidziany  w 
zarządzeniu  nr  19,  a  nie  wydano  w  zarządzeniu  nr  30  przepisów  przejściowych 
uwzględniających  ich  sytuację  prawną    zostali  oni  zaskoczeni  nową  regulacją,  która 
pozbawiła  ich  praw  słusznie  nabytych poprzez  uniemożliwienie  im  kontynuacji  dalszego 
szkolenia  w  poprzednio  obowiązującym  trybie,  a  tym  samym  i  możliwości  awansu.  W 
chwili  obecnej  muszą  spełniać  dodatkowe  kryteria,  które  nie  obowiązywały  ich  w  chwili 
przyjęcia do służby. Funkcjonariusze przyjęci do służby po 1  lipca 2002 r.  i posiadający 
wykształcenie wyższe, bezpośrednio po przyjęciu są kierowani na szkolenie podstawowe, 
a  następnie  obligatoryjnie  (bez  zdawania  egzaminów)  na  kurs  z  zakresu  szkoły 
chorążych.  Funkcjonariusze  poszkodowani  zmianą  przepisów aby  być  skierowanymi  na 
takie  szkolenie muszą  być w  służbie  stałej  (po  trzech  latach  służby  przygotowawczej)  i 
zdać egzamin wstępny. 

W związku z powyższym, działając na podstawie art. 13 ust.1 pkt 2 ustawy z dnia 
15  lipca 1987  r.  o Rzeczniku Praw Obywatelskich  (tekst  jedn.   Dz.U. z 2001  r., Nr 14, 
poz.  147),  uprzejmie  proszę  Pana Generała  o  ustosunkowanie  się  do  przedstawionych 
uwag  i  poinformowanie mnie  o  swoim  stanowisku. Będę wdzięczny  za w miarę  szybkie 
udzielenie  odpowiedzi,  umożliwiające  mi  zajęcie  stanowiska  co  do  dalszego 
postępowania w sprawie. 

Z poważaniem 
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